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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2021-05674



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden
Sags ID: EMN-2021-05674

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Dagsorden til Social- og Sundhedsudvalget skal godkendes.

Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A)

Bilag

.



Punkt 2: Orientering om slutevaluering af projekt Rette medicinering

EMN-2018-03076

Bilag

RETTE medicinering - Evalueringsrapport



2 (Åben) Orientering om slutevaluering af projekt Rette medicinering
Sags ID: EMN-2018-03076

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SSU / ÆR / HR / CenterMED Sundhed og Pleje

Sagsfremstilling
Resumé

Socialudvalget blev på mødet den 14. april 2021 orienteret om midtvejsevaluering af projekt Bedre 

Bemanding, herunder projekt RETTE medicinering. Projekt RETTE medicinering er nu afsluttet. Derfor 

orienteres Social- og Sundhedsudvalget her om slutrapporten. Tanja Joest Væver deltager i mødet for at 

orientere.

RETTE medicinering

Formålet med projektet er at øge kvaliteten på medicinområdet for den ældre medicinske borger, ved at 

optimere medicineringsprocessen internt og i sektorovergange, således at der frigives tid til borgernære 

opgaver.

Målet er rette medicinering til rette borger og rette tid.

Indsatsen bestod af følgende delindsatser: 

RETTE medicinhåndtering: 

Sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter er blevet undervist i RETTE medicinhåndtering i forhold til 

implementering af egenkontrolskemaer på medicinområdet og Medicinhåndteringsmappen. 

SIKKER sektorovergang:

Audit af medicinafstemningsprocessen efter hospitalsindlæggelse er udført for 22 borgere. Auditten viste, at 

20 ud af de 22 udskrivelser gav udfordringer for plejepersonalet. Dette resulterede i, at personalet i alt havde 

56 kontakter hhv. 17 til hospitalet, 19 til almen praksis og 20 til apoteket. I 2021 blev det besluttet i

”Samarbejdsforum Klynge Nord”, at der skal opstartes et tværsektorielt samarbejde mellem hospitalet og 

kommunerne i Klynge Nord om en ny indsats om sikker medicinering i sektorovergangen. 

RETTE polyfarmaci og kommunikation:

Et tværfagligt samarbejde mellem Center for Sundhed og Pleje og Lægeklinikken Frederikshavn med to

indsatser omhandlende kommunikation og dosisdispensering, samt hensigtsmæssig medicinering på 

plejecentre og til kronikere.

Den interesserede læser kan se slutrapporten i vedhæftede bilag.

Sagen sendes til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet samt til information i CenterMED for Sundhed og 

Pleje.



Indstilling
Center for Sundhed og Pleje indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A)

Bilag

1. RETTE medicinering - Evalueringsrapport (DokumentID: 6764663 - EMN-2018-03076)



Punkt 3: Præsentation af indkøbsordningen

EMN-2022-02527



3 (Åben) Præsentation af indkøbsordningen
Sags ID: EMN-2022-02527

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Udvalget har i forbindelse med behandlingen af det administrative budgetoplæg bedt om yderligere 

oplysninger om den nuværende økonomi i indkøbsordningen for borgere, der er visiteret jf. serviceloven 

samt oplysninger om, hvordan ordningen alternativt kan tilrettelægges.

På mødet vil administrationen give et mundtligt oplæg med følgende fokuspunkter:

1) En gennemgang af den nuværende ordning, herunder det samlede budget på område

2) Et blik på muligheder og udfordringer i alternative løsninger

Oplægget giver udvalget mulighed for en drøftelse af, i hvilken retning administrationen skal arbejdere videre 

med at udarbejde et beslutningsoplæg.

Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller til drøftelse.

Beslutninger:
Drøftet.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A)

Bilag

.



Punkt 4: Forslag til alternativer til nuværende klippekortsordninger for
hjemmepleje og plejecentre

EMN-2022-03135



4 (Åben) Forslag til alternativer til nuværende klippekortsordninger for hjemmepleje 
og plejecentre
Sags ID: EMN-2022-03135

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
ÆR / HR / SSU

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget har i sin behandling af det administrative budgetoplæg inden for udvalgets 

område bedt administrationen om at komme med forslag til, hvordan de nuværende ordninger kan nytænkes 

og omlægges i forhold til en ændret økonomisk ramme på i alt ca. 2,1 mio. kr. Den nuværende økonomiske 

ramme for klippekortsordning er inden for fritvalgs-området (1,8 mio. kr.) og klippekortsordning på 

plejecentre (4,5 mio. kr.) i alt 6,3 mio. kr.

Center for Sundhed og Pleje og Center for Social- og Sundhedsområdet har udarbejdet 3 forskellige 

skitseforslag, som ikke er endelige, og som vil kræve dialog med forskellige aktører med henblik på at blive 

beskrevet mere nuanceret. Forslagene, der fremsættes her, indikerer forskellige muligheder, således at

udvalget har et grundlag for at drøfte retningen for udviklingsarbejdet.

Administrationen har i forslagene vægtet følgende formål: 

1) at modvirke ensomhed med særligt fokus på de ældre borgere, som har et begrænset netværk 

2) at koble indsatsen til den frivillige indsats, som bl.a. understøttes via §18-midlerne (midler til frivilligt socialt 

arbejde) 

3) at reducere administration af ordningerne og 

4) at bygge videre på gode erfaringer fra tidligere og nuværende udviklingsprojekter.

Neden for beskrives nuværende klippekorts-ordning for hjemmeplejen (fritvalgs-området) og for 

plejecentrene. Dernæst beskrives 2 udviklingsforslag til alternative ordninger inden for hjemmeplejen og 1 

udviklingsforslag til alternativ klippekortsordning på plejecentrene.

Nuværende klippekortsordning i hjemmeplejen (frivalgsområdet) 

Visitationen bevilger klippekort efter en individuel konkret vurdering til borgere, der opfylder alle følgende 

kriterier:

 Modtager personlig pleje i eget hjem

 Har begrænset mobilitet

 Føler sig ensomme

Klippekortet er tildelt med en halv times hjælp om ugen, men også med en mulighed for at opspare op til 3 

timer over en 6 ugers periode. Kortet bruges f.eks. til ture, indkøb, besøg og lignende.

I den nuværende model bliver klippene leveret af begge leverandører af hjemmepleje i Frederikshavn 

Kommune, da klippekortsordningen er omfattet af leverandørkontrakten.



De senere år har det været vanskeligt at få forbrugt de ”klip”, som borgerne er bevilgede i 

klippekortordningen for hjemmeboende. Det skyldes til dels Corona, dog var der også i årene inden (2018 og 

2019) et mindreforbrug i ordningen. 

Nuværende klippekortsordning på plejecentrene

På plejecentrene får alle borgere uanset netværk og ressourcer tildelt en halv times klippekort ugentligt. 

Opsparingen af timer lægger sig op ad samme praksis som i hjemmeplejen - med få variationer for det 

enkelte plejecenter.

Forslag 1 hjemmeplejen (frivalgsområdet) – styrkelse af foreningslivet

Dette forslag er en mindre justering af den ordning, der findes i dag. Dette forslag kan realiseres inden for en 

økonomisk ramme på mellem 0,5 – 0,7 mio. kr.

Forslaget tager afsæt i et øget samarbejde med de frivillige sociale-foreninger, hvor formålet er at styrke 

relationen og øge borgerens kendskab til foreningslivet. Dette for at medvirke til at styrke borgerens mentale 

sundhed og reducere ensomhed.

Udviklingsperspektivet ligger i, at tænke det sammen med en særlig puljen inden for §18 (midler til frivillig 

socialt arbejde), hvor foreningerne kan ansøge midler til aktiviteter, som er målrettet dette formål.

Forslag 2 – hjemmeplejen (frivalgsområdet) – aktivitetscentre som omdrejningspunkt

Udvalget er på sit møde den 2. maj 2022 orienteret om de positive resultaterne fra projektet ”Styrk 

fællesskabet” med fokus på ensomme ældre i eget hjem. Indsatsen har haft stort fokus på inddragelse af 

civilsamfundet med det formål at forebygge og hjælpe ensomme ældre, så de kunne blive i eget hjem så 

længe som muligt. Administrationens forslag er, at der bygges videre på disse erfaringer, og at der anvendes 

midler til at ansætte personale på aktivitetscentrene. Der vil som udgangspunkt være tale om ”fleksjob” 

inspireret af ”lægge liv til årene” som er fleksjob-ordning inden for Center for Sundhed og Pleje. En ordning, 

som har fungeret hensigtsmæssigt gennem flere år. Det bliver således aktivitetscentrene, der varetager 

indsatsen.

Indsatsen bliver leveret i et tæt samspil med leverandører af hjemmepleje i Frederikshavn Kommune, som 

giver besked til aktivitetscentrene om de borgere, der har behov for en ekstra indsats og hjælp, f.eks. med at 

komme til lægen, komme på ture, på indkøb osv. Der er således medarbejdere i hjemmeplejen, der vurderer 

hvilke borgere, der kan drage nytte af indsatsen. I dag er det Visitationen, der vurderer borgerens behov for 

en indsats. Dette forslag kan realiseres inden for en økonomisk ramme mellem 0,7 – 1,1 mio. kr.

Forslag 3 brobyggere på plejecentrene

På plejecentrene ønskes det at nytænke klippekortsordningen ved at sætte større fokus på inddragelse af 

civilsamfundet. Det tidligere Socialudvalg igangsatte et udviklingsarbejde med sin beslutning på 

udvalgsmødet den 2. december 2021 om at afprøve afholdelses fælleskabsråd 2 gange om året på 

plejecentrene. Plejecentrene i Skagen er i gang med at afprøve modellen, og denne evalueres til ved 

udgangen af 2022 i forventning om, at tiltaget kan udrulles til alle plejecentre. Derudover er projekt 

”Hjemlighed” på plejecentret sat i værk. Et projekt, der er finansieret på baggrund af ansøgning til statslig 

pulje. Projektet udløber 20. april 2023. Formålet er her at styrke hjemligheden på plejecentrene ved at bygge 

bro til lokalsamfundene. Som led i dette projekt er der ansat 4 brobyggere. Brobyggerne er også en del af 



fællesskabsrådene, hvor de har andel i at igangsætte initiativer, der besluttes i fælleskabsrådet. Det foreslås, 

at en ny ordning tager afsæt i erfaringerne med fællesskabsråd og brobyggere. Den økonomiske ramme er 

1,0 mio. kr. svarende til to stillinger.

Prøvehandlinger og evaluering 

At overgå fra de nuværende klippekortsordninger til nytænkte former - realiseret inden for en reduceret 

økonomisk ramme – og med fokus på at bygge videre på positive erfaringer fra udviklingsprojektet, ’Styrket 

samarbejde med lokalsamfund’ er et udviklingsarbejde, der med fordel kan tilrettelægges som 

prøvehandlinger. Indsatsen evalueres i forhold til fastsatte mål. Det foreslås, at udviklingsarbejdet evalueres 

i begyndelse af 2024 med henblik på justering og eventuelle ændringer.

Det videre sagsforløb

Inden beslutning i Social- og Sundhedsudvalget, sendes sagen til høring i Ældrerådet og Handicaprådet,

Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet samt Center for Sundhed og Pleje indstiller:

1. At udvalget drøfter de tre udviklingsforslag.

2. At udvalget giver centrene mandat til, at der laves mere detaljerede udkast til de tre udviklingsforslag 

– med henblik på endelig godkendelse.

3. At den økonomiske ramme for ordningerne samlet set er 2,1 mio. kr.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Ældrerådet anbefaler på det kraftigste, at man bevarer klippekortsordningen, som nævnt i høringssvaret til 
det administrative budgetoplæg 2023.
Ældrerådet har flere afklarende spørgsmål til de 3 udviklingsforslag og ønsker derfor, at blive inddraget i 
arbejdet med udarbejdelse af de mere detaljerede udkast til forslagene.

Udvalg: Handicaprådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Handicaprådet tiltræder de tanker, der ligger bag, og ser frem til et mere detaljeret udkast til de tre 
udviklingsforslag.

Afbud fra Rikke Hermansen – i stedet møder Steen Jørgensen, Ulla Verner – i stedet møder Dorte Svendsen 
og afbud fra Thomas Hjort

Beslutninger:
1. Drøftet.
2. Godkendt.
3. Godkendes, men økonomien fastlægges ud fra den økonomiske ramme, budgettet tillader.

Afbud fra irene Hjortshøj (A)



Bilag

.



Punkt 5: Budgetforslag 2023 - 2026 Social- og Sundhedsudvalget

EMN-2022-03097

Bilag

SSU administrativt budgetforslag 2023

SSU Budget 2023 - samlede bemærkninger

Høringssvar fra ÆR og HR - administrativt budgetoplæg 2023

Udtalelse fra CSP CenterMED til administrativt budgetoplæg 2023

Udtalelse fra CSSO CenterMED til administrativt budgetforslag 2023

Udtalelse fra CenterMED CHP til SSU budget 2023

Udtalelse fra DirektørMED - administrativt budgetoplæg 2023



5 (Åben) Budgetforslag 2023 - 2026 Social- og Sundhedsudvalget
Sags ID: EMN-2022-03097

Ansvarligt center: Budget og Analyse

Beslutningskompetence
SSU/ØU/BR

Sagsfremstilling
Økonomiafdelingen har i samarbejde med de enkelte centerchefer udarbejdet et budgetforslag for 2023.

Materialet indeholder:

 Budgetforslag med bemærkninger

 Takstoversigt

Budgetforudsætninger 2023

Social- og Sundhedsudvalgets budgetramme til drift udgør 1.402,7 mio. kr. og budgetrammen til anlæg 

udgør 0,4 mio. kr.

1 % budgettilpasning samt budgetomfordeling udgør ca. 19,8 mio. kr. og er indarbejdet i budgetforslaget. 1 

% budgettilpasning, som udgør ca. 11,8 mio. kr., er endnu ikke udmøntet.

Egenbetalingstaksten for træning i ht. § 86 beregnes efter vedtagelse og udmøntning af budgettilpasningen, 

og fremlægges på udvalgets møde i september. Øvrige egenbetalingstakster på udvalgets område fremgår 

af takstoversigt.

Indstilling
Budget og Analyse indstiller, at

1. Det besluttes hvorledes 1 % budgettilpasning på ca. 11,8 mio. kr. skal udmøntes og indregnes i 

budget 2023

2. Budgetforslag og øvrige bemærkninger for 2023 – 2026 på udvalgets område godkendes.

3. Forslag til takster på udvalgets område godkendes.

Budgetforslaget videresendes til den politiske budgetproces

Beslutninger:
S + DF foreslår, at:



 forslag 01 (ændring af rengøring fra 2 til 3 uger § 83, hjemmepleje), forslag 04 (støtte til selvhjælp på 
ældreområdet), forslag 05 (reduktion af timer pr. borger på ældreområdet), forslag 06 (Dagtilbud, 
støttecentre), forslag 07 (Brugeråben tid støttecentre), forslag 08 (Fontænehuset og Lilleskolen), 
forslag 09 (sundhedscentre), samt forslag 12 (rehabiliteringstilbud i Skagen) og forslag 13 
(direktørens område) godkendes. 

 forslag 2 (hjemmeplejen, tøjvask) ikke godkendes
 der afsættes 2,1 mio. kr. til en nytænkt klippekortsordning, som skal erstatte de nuværende 

ordninger
 paragraf-18-midlerne reduceres i 2023 med 200.000 kr. til finansiering af indkøbsordning, indtil nyt 

forslag foreligger.

V stiller ændringsforslag om, at
 forslag 01 (ændring af rengøring fra 2-3 uger § 83, hjemmepleje) og forslag 02 (tøjvask) ikke 

godkendes, 
 forslag 04 (støtte til selvhjælp på ældreområdet), forslag 05 (reduktion af timer pr. borger på 

ældreområdet), forslag 06 (Dagtilbud, støttecentre), forslag 07 (Brugeråben tid støttecentre), forslag 
08 (Fontænehuset og Lilleskolen), forslag 09 (sundhedscentre), samt forslag 12 (rehabiliteringstilbud 
i Skagen) og forslag 13 (direktørens område) godkendes

 der afsættes 0,7 mio. kr. til en nytænkt klippekortsordning, som skal erstatte de nuværende 
ordninger

 paragraf-18-midlerne reduceres i 2023 med 200.000 kr. til finansiering af indkøbsordning, indtil nyt 
forslag foreligger.

For S og DF’s forslag stemmer 4 (Ole Rørbæk (A), Brian Kjær (A), Tina Nymann (A), Thomas Hjort (DF)),
imod stemmer 2 (Jan Bjeldbak (V), Mette Hardam (V)).

For ændringsforslaget stemmer 2 (Jan Bjeldbak (V), Mette Hardam (V)), imod stemmer 4 (Ole Rørbæk (A), 
Brian Kjær (A), Tina Nymann (A), Thomas Hjort (DF)).

S og DF’s forslag blev vedtaget.
Ændringsforslaget (V) blev ikke vedtaget.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

1. SSU  administrativt      budgetforslag 2023 (DokumentID: 6714362 - EMN-2022-00194)

2. SSU Budget 2023  - samlede bemærkninger (DokumentID: 6790029 - EMN-2022-03097)

3. Høringssvar fra ÆR og HR - administrativt budgetoplæg 2023 (DokumentID: 6723241 - EMN-2022-00194)

4. Udtalelse fra CSP CenterMED til administrativt budgetoplæg 2023 (DokumentID: 6723201 - EMN-2022-00194)

5. Udtalelse fra CSSO CenterMED til administrativt budgetforslag 2023 (DokumentID: 6723193 - EMN-2022-00194)

6. Udtalelse fra CenterMED CHP til SSU budget 2023 (DokumentID: 6733998 - EMN-2022-00194)

7. Udtalelse fra DirektørMED - administrativt budgetoplæg 2023 (DokumentID: 6723875 - EMN-2022-00194)



Punkt 6: Sundhedshus Sæby - Regnskab 2021

EMN-2022-02489

Bilag

Sundhedshus Sæby Regnskab 2021

Sundhedshus Sæby Revisionsprotokol regnskab 2021



6 (Åben) Sundhedshus Sæby - Regnskab 2021
Sags ID: EMN-2022-02489

Ansvarligt center: Budget og Analyse

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Regnskab for 2021 vedrørende Sundhedshus Sæby I/S er revideret af BDO og godkendt på 

bestyrelsesmøde den 31. maj 2022 og fremlægges nu til orientering i henholdsvis Regionsrådet og Byrådet i 

Frederikshavn Kommune.

Bestyrelsen for Sundhedshus Sæby I/S har i 2021 beskæftiget sig med driften af sundhedshuset og sikring 

af den fremtidige drift. 

Den kommunale del af Sundhedshuset er fuldt udlejet til Frederikshavn Kommune, mens den regionale del 

er delvist udlejet med en udlejningsprocent på 64,71 %. Region Nordjylland benytter den ledige del af huset 

til PCR-test 2 dage om ugen.

Regnskabet for Sundhedshus Sæby I/S viser, at der i 2021 har været et overskud på 105.949 kr. mod et 

budgetteret overskud på 526.446 kr. Det lavere resultat skyldes primært ekstra udlejerudgifter blandt andet

som følge af voldgiftssagen med HP Byg, Syn og Skøn.

Der blev i forbindelse med 5 års gennemgangen i 2019 konstateret problemer med murværket. Det har ikke 

været muligt at nå til enighed med HP Byg omkring udbedring af skaderne, hvorfor der i efteråret 2020 blev

anlagt en voldgiftssag. Sagen er fortsat under behandling i Voldgiftsnævnet.

Indstilling
Økonomiafdelingen indstiller, at regnskabet godkendes

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

1. Sundhedshus Sæby Regnskab 2021 (DokumentID: 6743908 - EMN-2022-02489)

2. Sundhedshus Sæby Revisionsprotokol regnskab 2021 (DokumentID: 6743909 - EMN-2022-02489)



Punkt 7: Opfølgning på temadrøftelse om det fremtidige behov for
plejeboliger

EMN-2020-01215



7 (Åben) Opfølgning på temadrøftelse om det fremtidige behov for plejeboliger
Sags ID: EMN-2020-01215

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Det fremtidige behov for plejeboliger i Frederikshavn Kommune blev drøftet på temamøde den 27. april 2022 

i Byrådet.

Nogle af de væsentlige elementer fra temadrøftelserne var følgende:

• Vi bliver flere ældre. Derfor skal vi være opmærksomme på antallet af plejeboliger passer til behovet.

• Efterspørgsel efter plejeboliger forventes at være størst i Sæby og Frederikshavn by.

• For de 90+ årige vil stigningen i antal borgere være højest fra 2031-2041. 

• Antal personer på ventelisten til plejeboliger er faldet i 2022.

• Vi overholder venteliste-garantien.

• Vi har overkapacitet af ældreboliger/tryghedsboliger, hvor nogle kan bringes i spil som plejeboliger.

• Der kan blive behov for særlige pladser.

• Der er mange ubekendte.

På baggrund af temadrøftelserne vil der ske jævnlig opfølgning i:

 Ventelisten

 Venteliste-garantien

 Udvikling i behov for særlige pladser 

Væsentlige ændringer forelægges for udvalget.

Med den viden og data, der foreligger på nuværende tidspunkt, vurderes det, at der fra nu og frem mod 2031 

ikke at være behov for almindelige plejeboligpladser.

Sagen sendes til orientering i Ældreråd og Handicapråd.

Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller,  

 at der pt. ikke aktivt arbejdes videre med udbygning af almindelige plejeboligpladser.

 at administrationen arbejder videre med etablering af særlige pladser i samarbejde med relevante 

aktører.



Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

.



Punkt 8: Høring af tillæg til praksisplan for kiropraktik

EMN-2022-02426

Bilag

Udkast til høringssvar fra Frederikshavn Kommune til tillæg til praksisplan for kiropraktik

Høringsversion af tillæg til praksisplan for kiropraktik 2022



8 (Åben) Høring af tillæg til praksisplan for kiropraktik
Sags ID: EMN-2022-02426

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
ÆR / HR / SSU

Sagsfremstilling
Resumé

Den gældende praksisplan for kiropraktik blev godkendt af Regionsrådet den 22. december 2020. Region 

Nordjylland sender nu vedlagte ”Tillæg til praksisplan for kiropraktik” til høring hos relevante parter. Social-

og Sundhedsudvalget har derfor mulighed for at afgive høringssvar.

Administrationen har udarbejdet vedhæftede udkast til høringssvar.

Hvad er en praksisplan for kiropraktik?

Det fremgår af den gældende overenskomst for kiropraktik, at regionen skal udarbejde en praksisplan i hver 

valgperiode. Praksisplanen har til formål at tilrettelægge og sikre det fremtidige kiropraktiske tilbud i Region 

Nordjylland.

Praksisplanen danner grundlag for beslutninger om blandt andet kapacitet, placering af ydernumre, udvikling 

i samarbejdet med sundhedstilbud og kvalitetsudviklingen inden for rammerne i overenskomsten. Derudover 

forelægges en beskrivelse af eksisterende kiropraktortilbud i regionen som en del af grundlaget for 

praksisplanen.

Den gældende praksisplan for kiropraktik blev godkendt af Regionsrådet den 22. december 2020.

Tillægget til praksisplanen for kiropraktik

Samarbejdsudvalget for kiropraktik traf d. 28. oktober 2021 beslutning om at udarbejde et tillæg til den 

eksisterende praksisplan for kiropraktik. Tillægget består af en ny og opdateret kapacitetsanalyse, som 

beskriver udviklingen på kiropraktorområdet, og som danner grundlag for en ny vurdering af den 

kiropraktiske behandlingskapacitet i Region Nordjylland.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Center for Sundhed og Pleje indstiller, at udvalget godkender det administrative udkast til høringssvar.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Ældrerådet anbefaler det administrative udkast til høringssvar uden yderligere bemærkninger.

Udvalg: Handicaprådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022



Indstillingen følges.

Afbud fra Rikke Hermansen – i stedet møder Steen Jørgensen, Ulla Verner – i stedet møder Dorte Svendsen 
og afbud fra Thomas Hjort.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

1. Udkast til høringssvar fra Frederikshavn Kommune til tillæg til praksisplan for kiropraktik (DokumentID: 6731443 - EMN-2022-02426)

2. Høringsversion af tillæg til praksisplan for kiropraktik 2022 (DokumentID: 6730561 - EMN-2022-02426)



Punkt 9: Høring angående ønske om flytning af neurologisk
speciallægepraksis

EMN-2022-03055

Bilag

Ansøgning om flytning af ydernummer - neurologisk speciallægepraksis

Høringssvar fra Frederikshavn Kommune vedr. flytning af neurologisk speciallægepraksis



9 (Åben) Høring angående ønske om flytning af neurologisk speciallægepraksis
Sags ID: EMN-2022-03055

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Neurolog Martin Tøttrup Kelkelund har fremsendt vedhæftede ansøgning til Region Nordjylland om flytning

af sin klinik fra Brønderslev Kommune til Frederikshavn Kommune snarest muligt, nærmere betegnet til 

Sundhedshuset i Sæby.

En flytning vil udgøre en ændring af praksisplanen, og ansøgningen vil derfor blive behandlet på møde i

Samarbejdsudvalg for Speciallæger den 5. september 2022.

I henhold til Overenskomst om Speciallægehjælp skal en speciallæge forud for eventuel flytning af praksis 

anmode regionen om tilladelse hertil. Godkendelse skal meddeles, medmindre flytningen ud fra en konkret 

vurdering:

a) Ændrer væsentligt ved praksisforholdene i regionen,

b) Er i modstrid med en af regionen foretaget inddeling af regionen i områder, inden for hvilke flytning 

umiddelbart kan finde sted, eller

c) Flytningen er i modstrid med en vedtaget praksisplan.

Regionen anmoder om eventuelle bemærkninger til ansøgningen i form af et høringssvar.

Det kan oplyses, at der er i dag er 2 neurologiske speciallægeklinikker i Nordjylland:

 én i Aalborg 

 Martin Tøttrup Kelkelunds klinik i Brønderslev med satellitfunktion i Skagen. Ved en flytning at 

praksis fra Brønderslev til Sæby samles klinikfunktionerne i Sæby.   

Administrationen har udarbejdet vedhæftede udkast til høringssvar.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Center for Sundhed og Pleje indstiller, at udkastet til høringssvar godkendes.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Ældrerådet anbefaler det udarbejdede udkast til høringssvar. 

Udvalg: Handicaprådet 2022-2025



Dato: 01-08-2022

Indstillingen følges.

Afbud fra Rikke Hermansen – i stedet møder Steen Jørgensen, Ulla Verner – i stedet møder Dorte Svendsen 
og afbud fra Thomas Hjort.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

1. Ansøgning om flytning af ydernummer - neurologisk speciallægepraksis (DokumentID: 6785596 - EMN-2022-03055)

2. Høringssvar fra Frederikshavn Kommune vedr. flytning af neurologisk speciallægepraksis (DokumentID: 6785593 - EMN-2022-

03055)



Punkt 10: Forlængelse af forsøgsperiode for intravenøs behandling (IV
behandling) i kommunalt regi

EMN-2022-03029



10 (Åben) Forlængelse af forsøgsperiode for intravenøs behandling  (IV behandling) 
i kommunalt regi
Sags ID: EMN-2022-03029

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
ÆR / HR / SSU / CenterMED for Sundhed og Pleje

Sagsfremstilling
Resumé

Aftalen om IV-behandling i kommunalt regi mellem Region Nordjylland og de 11 nordjyske kommuner 

udløber den 1. november 2022.

På baggrund af indhold i den nationale aftale om sundhedsreform har Kontaktudvalget i Nordjylland 

anbefalet Region Nordjylland og de nordjyske kommuner at forlænge IV-aftalens forsøgsperiode yderligere 

til den 1. juli 2023. Forlængelse af aftalen er således sendt videre til beslutning i Region Nordjylland og de 11 

kommuner. Social- og Sundhedsudvalget skal træffe beslutning om godkendelse af forlængelsen.

Sagsfremstilling

Den 1. april 2020 trådte den nordjyske aftale om IV-behandling i kommunalt regi i kraft. Aftalen, som er 

indgået mellem Region Nordjylland og de 11 nordjyske kommuner, har som overordnet formål at give 

borgerne mulighed for at færdiggøre IV-behandling i eget hjem eller tæt på nærmiljøet, eksempelvis i en 

kommunal sygeplejeklinik.

IV-aftalen blev indgået som en 2-årig forsøgsperiode. I slutningen af 2021 godkendte aftaleparterne dog, at 

aftalen blev forlænget til den 1. november 2022 for at sikre, at der kunne evalueres på en fuld 2-årig periode 

inden beslutning om eventuel videreførelse af aftalen.

Efter forlængelsen af IV-aftalen er en sundhedsreform blevet indgået den 20. maj 2022. Som et element i 

sundhedsreformen vil Sundhedsstyrelsen i 2022 få til opgave at levere nye faglige kvalitetskrav og -

anbefalinger til de kommunale akutfunktioner, herunder nye krav og anbefalinger om kommunal IV-

behandling. Det præcise indhold og tidshorisont for de nye krav/anbefalinger er endnu ukendt –

forventningen er, at det nationale arbejde er færdigt til efteråret 2022.

Da disse nye krav/anbefalinger kan få indflydelse på indholdet af en eventuel videreført IV-aftale, er 

anbefalingen fra administrativ side, at den nuværende IV-aftales forsøgsperiode forlænges yderligere til den 

1. juli 2023. Forlængelsen af aftalen giver mulighed for at tage bestik af nye krav/anbefalinger til kommunal 

IV-behandling (også hvis det nationale arbejde skulle blive let forsinket), så disse krav/anbefalinger kan 

tages med i vurderingen af videreførelse af den nordjyske IV-aftale.

Forlængelse af IV-aftalen kræver beslutning af Region Nordjylland og hver af de 11 nordjyske kommuner. 

Kontaktudvalget har på møde den 24. juni anbefalet, at Region Nordjylland og de 11 nordjyske kommuner 

godkender, at aftalen om IV-behandling i kommunalt regi forlænges til 1. juli 2023. Forlængelse af aftalen er 

således sendt videre til beslutning i Region Nordjylland og de 11 kommuner.



Såfremt de nordjyske kommuner og Region Nordjylland godkender forlængelse af aftalen, vil den afsluttende 

evaluering af IV-aftalens forsøgsperiode blive udskudt tilsvarende, så evalueringen kan foreligge som 

beslutningsgrundlag om eventuel videreførelse af aftalen inden den 1. juli 2023. Evalueringens indhold kan 

ligeledes blive tilpasset afhængig af indholdet af de kommende nationale krav/anbefalinger til kommunal IV-

behandling.

Indtryk fra midtvejsevalueringen

Det kan supplerende nævnes, at der i foråret 2021 blev gennemført en midtvejsevaluering af IV-aftalen. 

Midtvejsevalueringen viste, at aftalen blev anvendt i mindre grad end oprindeligt forventet, men at aftalen 

generelt opleves som velfungerende. På baggrund af evalueringen og erfaringerne med IV-aftalen er der fra 

administrativ side lavet mindre justeringer i aftalens målgruppe og afregningsmodel med henblik på at sikre 

en velfungerende aftale, der giver så meget værdi for borgerne som muligt.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet og til information i CenterMED for Sundhed og 

Pleje.

Indstilling
Center for Sundhed og Pleje indstiller, at IV aftalens forsøgsperiode yderligere forlænges frem til den 1. juli 

2023.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Ældrerådet anbefaler at forsøgsperioden forlænges som foreslået.

Udvalg: Handicaprådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Indstillingen følges.

Afbud fra Rikke Hermansen – i stedet møder Steen Jørgensen, Ulla Verner – i stedet møder Dorte Svendsen 
og afbud fra Thomas Hjort.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A). 

Bilag

.



Punkt 11: Social- og Sundhedsudvalgets mødekalender 2023

EMN-2021-05411



11 (Åben) Social- og Sundhedsudvalgets mødekalender 2023
Sags ID: EMN-2021-05411

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Byrådet fastlagde på møde den 22. juni 2022 plan for afvikling af byrådets møder i 2023. Af planen fremgår, 

at der skal være et møde pr. måned, dog er juli måned mødefri. Mødeplanen er udarbejdet, så der sikres et 

naturligt flow af sagerne fra de stående udvalg m.fl. til Økonomiudvalg og byråd.

Forslag til mødedatoer i 2023 for Social- og Sundhedsudvalget:

• Mandag den 16. januar

• Mandag den 06. februar

• Mandag den 13. marts

• Mandag den 17. april

• Mandag den 8. maj

• Mandag den 12. juni

• Mandag den 14. august

• Mandag den 04. september

• Mandag den 02. oktober

• Mandag den 13. november

• Mandag den 04. december

Møderne afholdes fra kl. 15.30 – 18.00.

Indstilling
Direktionssekretariatet indstiller, at forslaget til mødeplan 2023 godkendes.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

.



Punkt 12: Orientering om initiativer for at øge mænds sundhed

EMN-2022-02905

Bilag

Bilag 1



12 (Åben) Orientering om initiativer for at øge mænds sundhed
Sags ID: PRJ-2019-00043

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Gennem de aktiviteter, som er iværksat og pågår i Frederikshavn Kommune for at øge mænds sundhed, har 

Frederikshavn Kommune nu mulighed for at få den ypperste placering, som er en guldcertificering hos 

’Forum for mænds sundhed’.  

’Forum for Mænds Sundhed’ er et kommunalt netværk, der arbejder for at øge sundheden for mænd og øge 

ligheden i sundhed gennem sundhedsfremme. 

’Forum for mænds sundhed’ rangerer kommunerne efter målrettede sundhedstilbud og aktiviteter til mænd. 

I Frederikshavn Kommune findes der mere end 15 permanente aktiviteter for mænd i vores aktivitetscentre. 

Der er bl.a. madlavningshold for mænd på Skagens- og Strandbys Aktivitetscenter samt udflugter fra f.eks. 

Rådhuscentret, Østervrå- og Bangsbo Aktivitetscenter. I forbindelse med Men’s Health Week (uge 24) har 

sundhedscentrene også lavet et event for mænd som bestod af en gåtur i skoven med diætist, 

sygeplejersker og naturvejleder. De sluttede af med at lave mad over bål. 

Frederikshavn kommune har i projektet ”Pas på dig selv mand” haft fokus på at forebygge og mindske 

ensomhed blandt ældre mænd, der bor alene, ved at støtte dem i opstart af aktiviteter og starte nye 

aktiviteter som mændene efterspurgte. 

Dette betyder, at vi allerede har den næstbedste rangering i Kommuneforum for Mænds Sundhed. Hvis vi 

lægger linket til www.tjekdigselvmand.dk på Frederikshavns Kommunes hjemmeside i juli 2022, vurderes at 

der er en god chance for at blive ”Guld-kommune”. 

www.tjekdigselvmand.dk, der er et redskab, hvor mænd hurtigt og nemt kan få svar på helbredsmæssige 

problemer / sygdomme og få en indikation af om de bør søge læge og dermed få hjælp i tide.

Aktiviteterne skal ses i sammenhæng med kommunens sundhedspolitik ´Sundhed med lyst til livet´. 

Indsatserne afspejler pejlemærkerne i ´Sundhed med lyst til livet’, som f.eks. ’Sammen om sundhed’, ’Tidlig 

indsats’ og ’Lige forudsætninger for sundhed’.

Offentliggørelsen af de nye kommunale rangeringer, herunder nye ”Guld-kommuner”, forventes ultimo

september eller primo oktober.

Sagen sendes til orientering i Handicapråd og Ældreråd.

http://www.tjekdigselvmand.dk/


Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Ældrerådet tager sagen til efterretning.

Udvalg: Handicaprådet 2022-2025

Dato: 01-08-2022

Taget til efterretning.

Afbud fra Rikke Hermansen – i stedet møder Steen Jørgensen, Ulla Verner – i stedet møder Dorte Svendsen 
og afbud fra Thomas Hjort.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

1. Bilag 1 (DokumentID: 6764589 - EMN-2022-02905)



Punkt 13: August 2022 - Orientering til Social- og Sundhedsudvalget

EMN-2021-05679



13 (Åben) August 2022 - Orientering til Social- og Sundhedsudvalget
Sags ID: EMN-2021-05679

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Social- og Sundhedsudvalgets område:

- møde med Hjerteforeningen

- dialogmøder med Handicapråd og Ældreråd – forslag til dato 31. august kl. 15.30.

Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Godkendt.

Afbud fra Irene Hjortshøj (A).

Bilag

.



Punkt 14: Underskriftsside

EMN-2021-05411



14 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2021-05411

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.

Indstilling
Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Godkendt.

Bilag

.
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